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Anotace

Tato diplomová práce Multimediální podpora výuky matematiky se zaměřuje na

podporu pedagogů v zavádění inovací ve vyučování a podporu ve vlastní tvorbě

výukových materiálů. Věnuje se podpoře žáků v sebevzdělávání. Zároveň slouží jako

přehled vybraných zdrojů pro podporu využití technologií a softwaru ve vyučování.

Součástí této diplomové práce jsou ukázky pro použití matematických programů

v hodinách matematiky, a návrh na zapojení žáků do výuky, zrealizováním projektu

„Nauč své spolužáky“, jejímž cílem je tvorba výukových videí žáky.

Klíčová slova

multimediální podpora výuky, podpora pedagoga, podpora výuky matematiky,

sebevzdělávání, inovace ve škole, matematický software, digitální technologie ve

vyučování, výukové materiály, výuková videa, výukové metody, aktivizující výuková

metoda, projektová výuka, projekt

Abstract

This master's thesis Multimedia support of teaching mathematics aims at supporting

teachers in introducing innovations in teaching and support in their own educational

materials. It is dedicated to supporting pupils in self-education. It also serves as an

overview of selected resources to support the use of technology and software in

teaching. This master‘s thesis includes examples of the use of mathematical programs in

mathematics classes, and a proposal to engage pupils in teaching, by implementing the

"Teach Your Classmates" project, which aims to create educational videos from pupils.

Key words

multimedia teaching support, pedagogical support, support of mathematics teaching,

self-education, school innovations, mathematical software, digital technology in

teaching, educational materials, educational videos, teaching methods, activating

teaching method, project instruction, project
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Úvod

„Jakým způsobem žáky podnítit k tvorbě vlastních výukových videí?“ Tato otázka se

stala hlavní myšlenkou mé diplomové práce Multimediální podpora výuky matematiky.

V tvorbě výukových materiálů jsou podporovaní především dospělí. Proč do této

činnosti nezapojit i žáky základních škol? Vzhledem ke skutečnosti, že není v dnešní

době dostupnost moderních technologií (stolních počítačů, notebooků, tabletů, chytrých

telefonů) překážkou, předpokládala jsem, že je tato myšlenka, spolu s vhodnou

výukovou metodou, na základní škole snadno realizovatelná.

V souvislosti s multimediální podporou výuky, se zaváděním inovací do škol,

s nevyhnutelným využíváním nových technologií a aplikací, mne následně začal zajímat

způsob, jakým jsou vyučující podporovaní v používání digitálních prostředků a ve

vlastní tvorbě výukových materiálů. Čím hlouběji jsem pronikala do této problematiky,

napadala mne další témata související s výukovými materiály, s jejich použitím (ve

vyučování, při sebevzdělávání). Vzhledem k mému entuziasmu pro výše zmíněné

záležitosti, které se týkají multimediální podpory, podpory učitelů a žáků, je mým

záměrem, prostřednictvím této diplomové práce, také poskytnout přehled zdrojů

s inspiracemi, návody a návrhy na tvorbu výukových materiálů, a na správné využití

digitálních prostředků. Dále zde uvádím vybraný matematický software a možnosti jeho

využití. S ohledem na zpracování výukových videí, navrhuji programy pro editaci videí,

atd.

V první kapitole se věnuji multimediální podpoře výuky. Uvádím zdroje pro podporu

pedagogů v rozvoji v oboru, v zavádění inovací ve školství, respektive v používání

nových technologií a programů, a ve vlastní tvorbě výukových materiálů. Součástí této

kapitoly je i podpora v sebevzdělávání žáků, přehled výukových metod a dalších

možností, které žáky podněcují k samostudiu.

Obsahem druhé kapitoly je stručná charakteristika výukových metod podporujících

využití moderních technologií ve vzdělávání. Dále role digitálních prostředků ve

vyučování, účel jejich používaní a výhody. Následuje charakteristika a možnosti využití

vybraného matematického softwaru a hardwaru.
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Softwarovou a technologickou podporou pro tvorbu výukových videí se zabývám ve

třetí kapitole, jejíž součástí je přehled aplikací a zařízení vhodných pro natočení

a úpravu videí.

Čtvrtá kapitola je zaměřená na realizaci žákovského projektu „Nauč své spolužáky“,

kde mimo jiné odkazuji na vlastní návrh projektu. Součástí kapitoly je popis mých

vlastních výukových videí, která jsou dostupná na přiloženém CD, a jenž mají sloužit

jako ukázky výsledných produktů žákovského projektu „Nauč své spolužáky“.
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1 Multimediální podpora výuky

Pojem „multimediální“ je na internetu vysvětlený jako slovo složené, ve kterém „multi“

znamená více a „media“ představuje sdělovací prostředky. [25] S ohledem na vyučování

si slovo „multimediální“ můžeme představit, jako působení většího množství aspektů na

žáka v daný okamžik. Představme si například žáka při vyučovací hodině, který

naslouchá učiteli a zároveň pozoruje prezentaci na interaktivní tabuli. Probíranou látku

učitel předává současně ve zvukové, textové i obrazové podobě.

Synonymum k slovu „podpora“ je pomoc, posila nebo také přispění, proto si podporu

výuky ze strany vyučujícího vysvětluji jako jakési oživení průběhu vyučování využitím

prostředků, například didaktických (učebních) pomůcek nebo aktivit, jež žákům

pomohou k snadnějšímu chápání a osvojení pojmů a postupů a zároveň učiní výuku

zábavnější a efektivnější. „Učební pomůcka je tradiční označení pro objekty, předměty

zprostředkující nebo napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo

usnadňující výuku.“ (Jan Průcha [48], s. 257) Konkrétními příklady takových učebních

pomůcek mohou být učebnice, pracovní listy, modely, audio a video záznamy, výukové

počítačové programy, moderní technologie, jako například interaktivní tabule, počítače,

tablety atd.

Samozřejmě záleží na každém učiteli jaké metody, formy výuky zvolí, zda do výuky

zahrne didaktické pomůcky, jestli do průběhu vyučování zapojí moderní technologie,

využije dnešních možností volně dostupných matematických programů, výukových

materiálů nebo vytvoří vlastní výukové materiály. Z vlastních zkušeností však soudím,

že by se těmto možnostem neměl pedagog vyhýbat. Již z definice Jana Průchy [48]

o učebních pomůckách (viz předchozí odstavec) je zřejmé, že je jejich využití nejen

pomoc pro žáky, kvůli názornosti a lepší představivosti, ale také napomáhá a usnadňuje

práci učitelům při vysvětlování učiva. Učitelé se mohou v zavádění různých metod

výuky a v použití didaktických pomůcek inspirovat jak online, tak prostřednictvím

knižních výtisků.
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1.1 Podpora učitele

Nejeden čtenář by se mohl po přečtení nadpisu pozastavit nad obsahem kapitoly. Není

totiž zřejmé, zda se jedná o podporu učitele, který někoho nebo něco podporuje nebo

půjde o podporu učitele jako zaměstnance školského zařízení. Podporou žáků i výuky se

podrobněji zabývám v následujících kapitolách, v této kapitole se však zaměřuji přímo

na podporu učitele v jeho rozvoji, rozvoji v oboru, metodice, ve využívání moderních

technologií ve výuce, v tvorbě výukových materiálů atd.

Na podporu učitele, jako osobu působící v školském zařízení, lze nahlížet různými

způsoby. V následujícím textu se snažím představit různé způsoby podpory v rozvoji

v oboru, metodice, ve využívání moderních technologií ve výuce, v tvorbě výukových

materiálů atd.

1.1.1 Podpora sebevzdělávání učitelů

Podpořit učitele v získávání nových poznatků, pojmů, znalostí v předmětu, který

pedagog vyučuje, v jeho aprobaci a také v metodice učení může jak vedení školy, tak

sám učitel, což je, řekla bych, častější případ. Existují servery, jako například TED
1

(viz Obr. 1) a TEDx zveřejňující videa s výstupy „nadšenců“ z různých disciplín.

Obr. 1: Úvodní stránka serveru TED [57]

Právě nezisková organizace TED je zaměřená na šíření nápadů ve formě krátkých

rozhovorů nebo přednášek, umožňuje lidem, aby prostřednictvím přednášek na

celosvětových akcích pořádaných touto organizací nebo prostřednictvím online videí do

jisté míry změnili postoje a myšlenky ostatních, inspirovali je, motivovali, podporovali

1
https://www.ted.com/
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v rozvoji v jejich osobním i profesním životě, rozšiřovali jejich znalosti novými

i starými poznatky. Rozdíl mezi TED a TEDx je v tom, že TED-události organizuje

samotná organizace TED, zatímco akce TEDx mohou pořádat po získání licence

jakékoliv nezávisle organizované komunity. Pro podporu rozvoje metodiky může

sloužit kupříkladu metodický portál RVP

[…]


(texty, audia, videa atd.) a podporovat tak sebevzdělávání všech, kteří o to mají zájem.

Největší podporu v tvorbě výukových videí mají dospělí. Proč ale do vytváření videí

nezapojit také žáky?

Cílem projektu „Nauč své spolužáky“ je zapojit žáky do výuky tak, že se vžijí do role

učitele a prostřednictvím vlastního výukového videa naučí své spolužáky nějakou část

matematického tématu.

Třída ZŠ, 9. ročník

Doba trvání projektu 2 měsíce

Místo realizace

v hodinách matematiky

v hodinách ICT

samostatná práce (možné konzultace)

Organizace práce ve skupinách (3-5)

Vzdělávací cíle, očekávané výstupy

Žák se naučí pracovat s matematickými programy. Seznámí se s programy pro

zpracování, stříhání a úpravu videa. Naučí se správně zacházet s některými

technologiemi. Vyzkouší si roli učitele – pozná, jak je náročné správně, stručně

a srozumitelně vysvětlit učivo. Díky skupinové práci zjistí, jak je důležitá komunikace,

domluva a koordinace.

Klíčové kompetence

Práce žáků na projektu rozvíjí veškeré klíčové kompetence - kompetence k učení,

k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanskou kompetenci,

kompetenci pracovní.

Přesahy do jiných předmětů

Vzhledem k tomu, že žáci vybírají z matematických témat, zasahuje tento projekt do

hodin matematiky. S matematickými programy se žáci setkají jak v hodinách

matematiky, tak v hodinách ICT. Se zpracováním videí, hardwarem a softwarem se žáci

seznámí také v hodinách ICT.

Pomůcky a další předpoklady

Ke zpracování videa budou žáci využívat tablety a stolní počítače dostupné ve škole.

Dotvářet je mohou prostřednictvím svých zařízení. Protože není pevně dané, jak má

video vypadat a jaké mají žáci využít prostředky pro jeho zpracování, nejsou žádné další

pomůcky, kromě digitálních prostředků, nutné.

Hodnocení a kritéria úspěšnosti

Protože je projekt „Nauč své spolužáky“ založen spíše na samostatné práci, nemá učitel

přehled o aktivitě všech žáků. Díky možnosti konzultací učitel může alespoň z menší

části posoudit jejich zájem. Jak na projektu pracovali jednotlivci ve skupinách, učitel

pozná díky odevzdanému dokumentu s vybraným matematickým tématem a se jmény

žáků jednotlivých skupin, kde žáci navíc vypíší i role (scénárista, produkční,

kameraman, režisér, apod.), které si ve skupinách rozdělili, a které budou při práci na

projektu plnit. Tento dokument je součástí, podle kterého bude učitel také hodnotit.

Hodnotí se tedy nejen průběh, ale samozřejmě výsledné produkty, jejich prezentace,

propracovanost, správnost informací, dokonalost zpracování, kreativita, propracovanost

videa atd. Důležitý je nejen první ale i tzv. druhý pohled – pohled do hloubky – zdali

žáci svým spolužákům podávají správné informace, jestli se dobře vyjadřují, zda využili

ještě jiné programy a zařízení, se kterými se ve škole neseznámili, apod.

Jednotlivé skupiny žáků řádně představí své výukové video před spolužáky, kteří před

zahájením dostanou krátký dotazník (viz ukázka níže). Po vystoupení každé skupiny

spolužáci anonymně zaškrtnou jednotlivá políčka - každá skupina má svůj dotazník.

Skvělé Líbí Průměr Ujde to Nic moc

Prezentace

Konstrukce ve 3D, model

Pochopili jste učivo?

Celkový dojem

Učitel pak na základě vlastního hodnocení, hodnocení v dotaznících a diskuzi, rozhodne

o kvalitě jednotlivých prací. Zdařilé projekty budou zveřejněna na školním webu, pod

sekcí „Výukové materiály“ a budou tak přístupná všem studentům i ostatním

návštěvníkům webových stránek.

Zadání a průběh projektu

Pojďme společnými silami naučit naše spolužáky matematiku. Ukažme, že je

matematika zábavná. Vytvořme výuková videa a obohaťme tím webové stránky naší

školy sekcí s výukovými materiály

Průběh projektu

Žáci budou rozděleni do 3 až 5 členných skupin dle vlastního uvážení.

Po diskuzi nad matematickými tématy a průběhem projektu, žáci během prvního týdne

odevzdají dokument se jmény členů skupiny a s rolemi, které si pro zpracování projektu

rozdělili.

Předpokládá se, že na hodinách ICT žáci pracovali s různými programy pro úpravu

videí a také přišli do styku s vybraným matematickým softwarem. Pokud se rozhodnou

pro jiný software, měl by jim být učitel nápomocný.

Žáci na projektu pracují samostatně. V průběhu projektu mohou žáci, po domluvě, své

zpracování videí konzultovat s učitelem.

Výsledné produkty

Na konci projektu žáci řádně odprezentují svá výuková videa. Forma prezentace záleží

zcela na žácích ve skupinkách, na jejich domluvě. Nápadům a kreativitě se meze

nekladou. Na konci prezentace spustí výukové video. Od žáků se očekává, že vytvoří

(odevzdají):

1. dokument se jmény žáků skupiny a rolemi, které budou při zpracování projektu

zastávat,

2. výukové video.

Hodnocení

Hodnotí se celkový zájem o projekt. Dále výstup s výsledným produktem a samotný

výsledný produkt (zpracování, použitý software, kreativita, propracovanost, správnost

informací, atd.).

Učitel pak na základě vlastního hodnocení, hodnocení v dotaznících a diskuze,

rozhodne o kvalitě jednotlivých prací. Zdařilá výuková videa budou zveřejněná na

školním webu, pod sekcí „Výukové materiály“ a budou tak přístupná všem studentům

i ostatním návštěvníkům webových stránek.