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Popsánícílů a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsala teoretická
v,ýchodiska pro zpracování cíle diplomové práce, souvisejícího s otázkou rnýuky matematiky
s podporou počítače. Cílem práce bylo vymezit související pojmy a připravit sadu v,ýukov,ých

videí jako prostředku pro sebevzdělávání žáků.

Věcné chyby:
Str. 9 ... citace Průcha... v celé prácijsou uplatňovány dvě nebo tři citační normy, což není správné
Str. 14 ... volně použít pro zkvalitnění vzdě!ávání... příliš silné a nepodložené
Str. 15 ...kdybych zeptala, který server by učitel chtěl navštívit, téměř jistě by většina řekla
YOUTOUBE... nepodložené a zavádějící tvrzení
Str. 16 dole ... celý poslední odstavec je plný subjektivních tvrzení a dojmů, působí zmateně...
vzdě!ávat se více, než se od něj očekává? Apod.
Str. 17 ... citově zabarvené, málo odborné, subjektivní

Kvalita teoretické části práce: uspokojivá; autorka popisuje problematiku související
s definovanými pojmy, věnuje se vymezení pojmu v,ýuka matematiky s počítačem, multimediální
v,ýuka, moderní technologie ve uýuce, hardware a software. Rozsahem pojmů, které práce
zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce nastudova!a odbornou !iteraturu, kterou uvádí
v seznamu a cituje ji v diplomové práci. Tato část je propagací organizací, serverů a programů
bez předem daných kritérií, čili náhodně. Výběr je roto značně subjektivní, o čemž svědčí i
propagace portálu DUM. Kapitola t.2.2ie v,ýčtem a doporučením rnýčtem zdrojů vhodných pro
sebevzdělávání, není však uvedeno, jak výběr pro doporučení probíhal, jak bylo provedeno
třídění. V kapitole 2.L ie situace obdobná, bez jakéhokoli naznačení volby třídění isou vybrány
různé programy, popsány jako vhodné pro uýuku matematiky, není však zřejmé (když je jasné,

že v,ýčet nemůže b,it konečný) proč byly reprezentanty zvoleny právě tyto programy. Celý uýčet
končí v,ýukov,ým prostředím ,,Biland", což je uzavřená aplikace, vytvořená v rámci diplomové
práce a není prakticky známa. Výběr a popis programů je podle mého názoru neúplný, nevhodný
a nesourodý. Nevím také, jak souvisí s cílem diplomové práce. Není to dostatečně zřejmé. Závěry
diplomantky na str. 45 jsou pouze autorčiny pocity a dojmy, tvrzení nejsou ničím podložena.

Z didaktického hlediska bych kritizovala (bez souvislostí) propagování programu photomath (str.
47). Pokud by bylo okomentováno jak a kdy pro8ram použít v souvislosti se sebevzdě!áváním
ŽákŮ, které autorka obšírně definuje a byly by uvedeny i nedostatky či úska!í jeho využití, pak
nemám námitek. V textu na str. 45 se pravÍ: ...učitelé mají na v,ýběr z několik aplikací vhodných
pro iPad... jako příklad jsou citovány 4 aplikace. Existují práce, které ukazují jak vetké množství
pro v'ýuku matematiky je v současné době na trhu ať v placené či free verzi. Omezit se na v,ýkřik
4 aplikací je dle mého názoru zavádějící. Diplomová práce místy působí neodborně ... viz např.
věta str. 49 ... Se svým kolegou jsme vybrali téma... vytvořené prostředí jsem vložilo na portáI
DUMy opod.

Rozsah praktické sloŽky práce: nevyhovující. Autorka od str. 53 do str. 59 popisuje vlastní
praktickou Část diplomové práce (pouze na 7 stranách). Jedná se o povrchní popis pojmu
projektová v,ýuka a v da!ších kapitolách o popis technického řešení přípravy a úpravy videí, které
vznikly jako uýstup praktické části práce. V!dea však jsou pouze součástí přiloženého CD, nejsou
vŮbec rozebrána z hlediska didaktiky matematiky či obecné didaktiky. Žaane rozbory, ukázky
vytvořených prostředí, není popsáno, proč to žáci točili, jak postupovali, není rozebrána
matematická složka kurikula, apod. Tato praktická část je podle mého názoru odbyta, je neúplná
a nedostačující.

Grafická, jazyková a formální úroveň: nekonzistentní, tabulky a obrázky jsou správně očís!ovány.
Citace jsou v souladu s platnou normou, avšak není dodržen jednotný styl... citace pod čarou aj.

Přínos práce:
První pokus o vytvoření výukových videí ze strany žáků.

Hlavní nedostatky práce:

Nenízcela splněn cíl

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaká kritéria jste volila při výběru programů, prostředí či aktivit, které v práci popisujete?
Pokuste se o rozbor videa, které natočili žáci z hlediska Vámi definovaných didaktických pojmů
v teoretické části práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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